[53]. 1094-1108.

Mirón abad de Albelda hace inventario de los bienes del monasterio en tiempos del obispo D. Pedro.

«Omnis prelationis officium a Deo institutum et ordinatum esse manifestum est. Ad hoc autem omnes ecclesie prelari suscepte prelationis officium sese accepisse meminerint, ut preter animarum curam, qua circa subditorum salutem spiritualium amministrazione studiosius inui-gilare iubentur, etiam in his que exteriora sunt, sine quibus temporalis uita non ducitur, curam et sollicitudinem habeant, uidelicet ut Ecclesie possessiones a fideles oblatas, quibus Dei seruis et ministris altaris uite necessaria preparantur, ipsi quarum prouidentiae commissae sunt,iustis

et Deo placitis laboribus excedere et in usus ministerii cui collate sunt fideliter conservare, omni torpore procul posito, studeant secundum evangelicam ueritatem certi, quoniam si in modico fideles fuerint, magna ei retributio preparantur, (Mt. 25,21-23; Lc. 19,17) sin autem digna supplicio eos rationis reddito prestolatur».

SAINZ RIPA, E. *Albelda y Logroño*, T. I, p. 31, doc. 10.

[54]. 1099, abril.

Pedro I concede a San Salvador y Santa Fe de Conques una mezquita en Barbastro, que aun estaba por conquistar, para que construyan en ella un monasterio.

«Preceptum Domini nostri Ihesu Christi Nazareni est: “Date, et dabitur vobis” (Lc. 6,38). Date bona vestra terrestria, ut mereamini acquirere bona celestia».

UBIETO ARTETA, A. *Pedro I*, p. 302, doc. 64.

[55]. <1094-1104>.

Pedro I da a Esteban, Obispo de Huesca, el castillo de Alcalá del Obispo con sus términos.

«Cum scriptum sit “omni habenti dabitur et habundabit et iterum modicum tibi est modicum tribue” (Lc. 29,26)».

UBIETO ARTETA, A. *Pedro I*, p. 412, doc. 145.

[56]. 1133, enero, 10.

Alfonso VIII concede a San Salvador de Oña Bobadilla, con su iglesia, sita en el alfoz llamado Monasterio, cerca de Quintanavides, otorgando además la hacienda que posee en Piérnagas.

«...De quibus omnibus Deo inmortalis regi et equissimo iudici rationem redditurum esse cognovi, qui dicit: “qui habet madata mea et seruat ea, illi est qui diligit me” (Jn. 14,15), et ut mandatum ipsius adimplere maluissem et eum diligere secundum preceptum ipsius potuissem qui inter cetera suis preceptis dicens; date elemosinam omnia munda sunt uobis (Lc. 11,41), quia sicut aqua extinguit ignem ita elemosinam extinguit peccatum (Trad. bíblica)».

ALAMO, J. de. *San Salvador de Oña*, T. I, p. 199, doc. 165.

[57].

Pelagio Ordonii, por su alma y por las de su madre y abuelos, dona a San Vicente diversas heredades con la condición de que no se den en prestimonio.

«Quoniam non est humanus disserere infernalis gehenne supplicia, precipue operibus laborandum est ne in id incidamus, quod semper uidemur metuere. Reddimi et enim peccata elemosinis posse, resurrectionem credentibus dubium non est: Date elemosinam, dicit Dominus, et ecce omnia munda sunt uobis (Lc. 11,41)».

FLORIANO LLORENTE, P. *San Vicente de Oviedo*, p. 322, doc. 204.

[58]. 1142, febrero, 27.

Carta de población otorgada por Gregorio abad de Cuixá, con asenso del conde Ramón Berenguer IV y otros magnates, a los habitantes de Codalet.

«Satis notum est omnibus et divulgatum in populo quod, divini muneris largitate et superne gratie affluentia, divinitus sublimantur qui ad propagandam superne civitatis sobolem obnoxius

hanelant et ab introitum celestis patrie, non solum semetipsos, sed et alios, secum ut ingrediantur invitant. Unde, iuxta Evangelium, ubi duo vel tres in Dei nomine congregati fuerint, ibi Deus in medio earum est (Mt. 18,20), ut ei subveniat adiuvet et consoletur».

FONT RIUS, J.M. *Cartas de población y franquicia de Cataluña*, T. I, p. 95, doc. 59.

[59]. 1144, agosto, 4. Salamanca.

«Cum iuxta apostolum, ubi dicit: facite bonum ad omnes, sin tona omnibus facienda, iuxta eundem, ubi dicit: maxime ad domesticos fidei (Gal. 6,10), ecclesiis et ecclesiasticis uires ueris Dei cultoribus est elemosina precipue largienda».

RASSOW, P. *Alfonso VII*, p. 93, doc. 23.

[60]. 1146, mayo, 9.

Nunio Velázquez dona a doña Ines como arras, sus heredades de Caureses, Audanazes, Castro Feiret y Villa Agunta, mas doce moros.

«Cum in principio Deus cuncta creauit ex nichilo creauit hominem ad imagem et similitudinem suam (Gn. 1,26) masculum et feminam creauit eos. Et propter hoc de relinquit homo patrem et matrem et aderebet sibi uxorem et erunt duo in carne una (Gn. 2,24); et iterum, quod coniunxit homo non sepatet (Mt. 19,6)».

FLORIANO LLORENTE, P. *San Vicente de Oviedo*, p. 350, doc. 221.

[61]. 1150, febrero, 14.

Alfonso VII y sus hijos Sancho y Fernando dan a Santa Marta de Quintanajuar y a favor de Martín y Juan, el lugar de Cernegula con todas sus pertenencias.

«Regibus conuenit monasteria construere, peccata elemosinis redimere, terrena pro celestibus dare (Trad. bíblica), amicos de mammona iniquitatis acquirere (Lc. 16,9)».

ALAMO, J. del. *San Salvador de Oña*, T. I, p. 248, doc. 205.

[62]. 1150, agosto, 23. Baeza.

«Quanto diuitiis et possessionibus abundantius quisque uidetur offluere, tanto de his que possidet deo et ueris dei cultoribus debet pro salute anime sue et peccatorum suorum remissione debet inpendere iuxta illud apostoli: Facite bonum ad omnes; maxime autem ad domesticos fidei (Gal. 6,10)».

RASSOW, P. *Alfonso VII*, p. 108, doc. 35. (Se recoge igualmente en doc. 39, 40, 43, 47 y en *Alfonso VIII*, doc. 13, 15, 67, 111).

[63]. 1153, agosto, 9.

Pons, prior de Montserrat y monje de San Cugat, entrega a dicho Monasterio la castellanía de Masquefa.

«Preclarum quoddam est opus hominibus helemosinarum largicione suis dum spirant succurrere animabus pro suarum rerum quantitate, ut qui pauca erogant fideles supra multa constituentur cum Christo regnaturi, duplicato talento vivere perenniter hanc igitur salutiferam predicacionem Domini Ihesuchristi (Inspirado en Mt. 25,21-23 y Lc. 19,17)».

RUIS SERRA, J. *San Cugat del Vallés*, T. III, p. 169, doc. 992.

[64]. 1154, enero, 14. Soria.

Sancho III confirma a la iglesia de Osma sus posesiones y derechos.

«Quoniam regnorum omnium largitor ac moderator est Deus, dignum est ut reges terre, qui per eum regnant (Prov. 8,15-16), serviant ei, et de affluentibus bonis suis loca Deo dicata edificent, et illi seruentibus subsidia ministrunt. Quia eciam iustum est ut quidquid reges pro remissione peccatum suorum Deo offerunt, filii quoque eorum donationes inconcussas conseruando sacra loca pocius dilatent, et liberalitatis sue suffragiis confoueat».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 25, doc. 12.

[65]. 1156, julio, 29. Calahorra.

Ampara al monasterio de Veruela y sus posesiones.

«Quoniam regie clementie dignitatis ad hoc debet sollicite semper intendere, ut omnipotente Deo, in cuius manu corda regum esse noscuntur (Prov. 21,1), ualeat sine intermissione placere et ei studeat pia intentione seruire, sine quo nec regum potest tenere terrenum nec adquirere sempiternum».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 46, doc. 24. (Se recoge también en doc. 25, 29, 35, 50).

[66]. 1157, marzo.

Da al monasterio de Tulebras el realengo de Salas y ampara sus posesiones.

«Cum omnes, tametsi non equalia a Deo uideantur accipere beneficia, tamen illiqui plus aliis accepisse uidentur, Deo et ueris Dei cultoribus largius impertiri debent, iuxta illud Apostoli: "facite bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei" (Gal. 6,10)».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 50, doc. 26.

[67]. 1160, agosto, 8.

Donación que hace Guillermo obispo de Barcelona, al Monasterio de Valldaura, del honor que su iglesia posee en el condado de Barcelona en el lugar de Santas Creus.

«Legimus a Sanctis Patribus traditum sanctisque ac diuinis constitutionibus canonicè confirmatum ut quecumque Domino offeruntur res ecclesie et oblationes fidelium apellantur. Que uero in nullis aliis usibus quam ecclesiastici et christianorum indigentium fratrum non debent conuerti, quia uota sunt fidelium et pretia peccatorum (Trad. bíblica)».

UDINA MARTORELL, F. *Llibre Blanch*, p. 94, doc. 92.

[68]. 1161, febrero, 27.

La reina Urraca, hija del emperador Alfonso VII, dona al Monasterio de San Vicente las villas de Allos con sus tierras, hombres y edificios, con la condición de celebrar un aniversario por su alma.

«Ut mereamus consortes effici eius qui dixit: omnis qui reliquerit domum, fratres aut sorores, filios aut agros propter nomem meum, centuplum accipiet et uitam eternam possidebit (Mt. 19,29; Mc. 10,29-30; Lc. 18,29-30).

FLORIANO LLORENTE, P. *San Vicente de Oviedo*, p. 436, doc. 275.

[69]. 1163, junio, 9.

Dona a la iglesia y obispo de Palencia la villa y castillo de Cevico Navero con Villaconancio.

«Inter cetera misericordie opera helemosina maxime commendatur, Domino attestante, qui ait "sicut aqua extinguit ignem, ita helemosina extinguit peccatum" et alibi: "Date helemosinam et ecce omnia munda sunt uobis" (Lc. 11,41)».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 104, doc. 58. (Casi igual se recoge en doc. 81).

[70]. 1164, agosto, 6.

Da al monje Rodrigo la iglesia de Santa Juliana de Valdebonil, junto a la Peña Amaya.

«Voce diuina instruimur ut bona, in quantum valemus, pro celestis regni beatitudine operemur, sed, cum nullus mortalium sine crimene uiuere queat, pro his que deliquit penitentiam et elemosinam prout ualet agere studeat, scriptum est enim: "facite elemosinam et ecce omnia munda sunt uobis" (Lc. 11,41)».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 108, doc. 61.

[71]. 1170, marzo, 5. Burgos.

Concede a la catedral de Sigüenza el diezmo de todas las rentas del rey en el mismo obispado.

«Quoniam intellectu mandatorum Dei supervacuo eterna in celis non preparatur beatitudo, opus est ut quisquid quod potuit intelligere festinet opere complere» [2.º exordio] «Scripturam qua dicitur "date helemosinam et ecce omnia munda sunt vobis" (Lc. 11,41) et istam: "Beati misericordes quoniam misericordiam consequentur" (Mt. 5,7)».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 323, doc. 136.

[72]. 1171, septiembre, 12.

Agnes Suáriz con sus hijos dona al Monasterio de San Vicente y a su abad Roderico la iglesia de Santiago, que la otorgante y su marido habían comprado al emperador.

«Quoniam hic non habemus manentem ciuitatem set futuram inquirimus, festinandum nobis est ingredi in illam requiem qua gaudent superi. Fiet autem accessus ad eam, si bonam uoluntatem actus consimile comitatus erit, sicut in Euangelio Saluator noster nobis promittit: Ut est illud qui propter me et propter regnum celeste paruulos agros dimiserit, centuplum accipiet et uitam eternam possidebit (Inspirado en Mt. 19,29; Mc. 10,29-30; Lc. 18,29-30)».

FLORIANO LLORENTE, P. *San Vicente de Oviedo*, p. 473, doc. 300.

[73]. 1175, marzo, 14.

Confirma al monasterio de Cluni la iglesia de Santa María de Nájera con todas sus heredades y derechos.

«Cum omnipotentis benigna prouidentia cuncta creata consistunt et eius miseratione uniuersia celestium, terrestrium et infernorum condita gubernantur, sollerti uigilantia et toto mentis studio providere debet homo, qui cunctis creaturis prelatas esse uidetur, qualiter placeat pio conditori, a qua omnia bona sibi donata cognoscit et sine quod nichil esse potest. Omnipotentis enim gratia et arbitrio conditi in tantum ad amorem sue dilectionis nos recipere dignatus est ut non auro uel argento, sed sanguine precioso dilecti Filii sui a diaboli potestate

qua destinabamur redimeret, et delecto cyrographo peccatorum nostrorum coheredes nos efficeret regni sui et, velut carissimos filios diligens, cotidie nos inuitans dicens: «Venite filii, audite me, timore Domini docebo uos» (Inspirado en Prov. 1,7 y Prov. 2,1-5)».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 306.

[74]. 1176, mayo, 15. San Esteban.

Alfonso VIII y su mujer doña Leonor, hacen donación al abad don Juan IV y al monasterio de Oña, de su heredad de Villaves y Cigüenza, con la iglesia de San Lorenzo.

«Quoniam inter cetera pietatis opera melior iudicatur helemosina, dicente Domino: date helemosinam et ecce omnia sunt vobis munda (Lc. 11,41) et iterum: sicut ignem extinguit aqua peccatum helemosina (Trad. bíblica)».

ALAMO, J. del. *San Salvador de Oña*, T. I, p. 301, doc. 253.

[75]. 1179, enero, 19.

Guterio Suárez otorga carta de arras a favor de su esposa Urraca Móniz, dándole la mitad de sus heredades.

«Dum in principio Deus cuncta crearet, in principio creauit hominem et dixit: Non est bonum esse hominum solum (Gn. 2,18), facimus ei adiutorem sibi. Inmisit ergo Dominus soporem in Adam, cumque obdormisset tulit unam de costis eius et fecit ex ea muliere (Gn. 2,21-22). Quoniam cum uideret Adam dixit: Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea; et uocabat nomen eius uirago, quam de uiro sumpta est (Gn. 2,23). Quam obrem relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae et erunt duo in carne una (Gn. 2,24). Itaque Dominus ac Redemptor noster in Euangelio (sic) dicit: Quod Deus coniunxit homo non separet (Mt. 19,6). Et apostolus dicit et precipit: Unusquisque propriam habeat uxorem et unaqueque similiter suum uirum (1.^a Cor. 7,2)».

FLORIANO LLORENTE, P. *San Vicente de Oviedo*, p. 511, doc. 325.

[76]. 1190, junio, 30. Burgos.

Concede la renta anual de 100 áureos en las reales de Magán, cerca de Toledo, al monasterio de Fontevrault por el alma de don Enrique II rey de Inglaterra, cuyos restos reposaban en él.

«Ratio exigit ac ueritatis et iuris debitum id affirmat ut, que locis religiosorum et religiosis personis bono zelo promissa sunt, salutarem consequantur effectum, iuxta illud Dauiticum: «uouete et reddite domino Deo uestro» (Ps. 76,11)».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 945, doc. 551.

[77]. 1214, noviembre, 5. Burgos.

Da a la catedral de Toledo la villa de Talamanca.

«Cum in lege preceptum sit “honora patrem tuum et matrem tua”, tenetur quilibet patrem et matrem in uita et in morte precipue honorare (Deut. 5,16 y Ef. 6,2-3)».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. III, p. 664, doc. 383.

[78]. 1216, agosto, 20. Zamora.

Confirma a la iglesia de San Lorenzo que había construido en Compostela el obispo don Martín de Zamora, cuanto éste le había dado.

«Sapientia Patris per Salomonem loquitur dicens “per me reges regnat et legum conditores scribunt iustitiam (Prov. 8,15-16”, et iterum “cor regis in manu Dei est et ubi uoluerit inclinabit illud (Prov. 21,1)”. Quia ergo corda regum per Regem regum inclinantur ad bonum, primum est ut ecclesiis Dei, que domus Domini dicuntur a Domino, libertatibus donare, priuilegiis munire, munificentis augere debeant et honore».

GONZALEZ, J. *Alfonso IX*, T. II, p. 444, doc. 339.

[79]. 1219, agosto, 12. Santo Domingo.

Confirma y traslada el privilegio de Alfonso VIII en que da al monasterio de San Andrés de Arroyo la villa de la Vid.

«Cum, secundum Apostolum, ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei bonum facere teneamur (Gal. 6,10), Cisterciensis ordinis deuotioni inter ceteros apud Deum familiaritatis priuilegium obtinenti propensius est et deuotius intendendum».

GONZALEZ, J. *Fernando III*, T. II, p. 109, doc. 88. (Se recoge igualmente en doc. 491).

[80]. 1221, agosto, 2. Burgos.

Ampara al monasterio de San Salvador de Atienza, le confirman lo que le den o hayan dado los alcaldes y le da facultad para adquirir 40 yugadas de heredad y 60 aranzadas de viñas.

«Quoniam Domini est regnum et ipse regum et gentium dominator, ei per quam regnant decet reges summopere famulari necnon et seruientium eidem propositum confouere, alas ei profecto gratiam assequi non valerent. (Se inspira en Prov. 8, 15-16)».

GONZALEZ, J. *Fernando III*, T. II, p. 166, doc. 139.

[81]. 1232, septiembre, 9. Zamora.

Confirma el acuerdo tomado en Zamora sobre el nombramiento de jueces.